
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Ricostruzione Privata 1 

Ufficio Protocollo Risorse umane e Valutazione 

  

Oggetto: Decreto di conclusione del procedimento della Conferenza Regionale istituita ai sensi dell’art. 
16 del Decreto legge n. 189/2016 e dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017. 
 

IL DIRETTORE 
 

In relazione alla richiesta di convocazione della Conferenza Regionale relativa al progetto intestato al  
Sig.ra COLLEVECCHIO ELENA– ID 716 e sinteticamente esposto qui di seguito: 
 

Ubicazione dell’Immobile Via Roma n. 26 

Comune Comune di Nocciano (Pe) 

Identificazione immobile Foglio 9 map. 86 

Soggetto Richiedente Collevecchio Elena 

Protocollo Istanza R.A.:   0212052/18 del 25/07/2018 

 
VISTO 

⁻ il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.;  

⁻ l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”; 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata 
la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo; 
 

   DATO ATTO CHE:    
• il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto   n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 
Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo 
all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale; 

• la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

Decreto n. 265 del 15-02-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
DATO ATTO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 
189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 
 
DATO ATTO CHE:  
• la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

• la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 48 del 13/01/2023 con il quale si è proceduto, in esecuzione 
della soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo del servizio 
Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

 
VISTO l’articolo 16, commi 4 e 5, del D.L. 189/2016 nel quale si dispone che: “Per gli interventi privati (…) che 

necessitano di pareri ambientali, paesaggistici, di tutela  dei  beni culturali o ricompresi in aree dei  parchi  

nazionali  o  delle  aree protette regionali, sono costituite  apposite  Conferenze  regionali, presiedute dal Vice 

commissario competente o da  un  suo  delegato  e composte  da   un   rappresentante   di   ciascuno   degli   

enti   o amministrazioni presenti nella Conferenza permanente (…). La Conferenza opera, per i progetti di 

competenza, con le stesse modalità, poteri ed effetti stabiliti al comma 2 per la Conferenza permanente ed 

esprime il proprio parere, entro i tempi stabiliti dalle apposite ordinanze di cui all'articolo 2,  comma  2, per la 

concessione dei contributi (…). La Conferenza Regionale esprime il parere obbligatorio entro trenta giorni dal 

ricevimento della documentazione per tutti i progetti di fattibilità relativi ai beni culturali sottoposti alla tutela 

del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.  42 (…); 

 
VISTO l’articolo 12 bis del D.L. 189/2016 rubricato “Semplificazione e accelerazione della Ricostruzione 

privata” nel quale si dispone che: “Se gli interventi necessitano  dell'acquisizione  di  pareri ambientali, 

paesaggistici, di tutela dei beni culturali o  di  quelli ricompresi nelle aree dei parchi  nazionali  o  delle  aree  

protette regionali, il professionista, nella domanda di contributo, chiede  la convocazione della Conferenza 

Regionale (…), la Conferenza Regionale è convocata dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione, oltre che in esito 

alla predetta  richiesta,  anche al fine  di  acquisire   l'autorizzazione sismica nonché, ove occorra, i  pareri  

degli  enti competenti al fine del rilascio del permesso di costruire o  del titolo unico”; 

 
VISTO l’art. 16 del decreto medesimo recante la disciplina delle “Conferenza permanente e Conferenze 

regionali”; 

 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 16 del 03 marzo 2017 e ss.mm.ii. “Disciplina delle modalità di 

funzionamento e di convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali previste 

dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229 e s.m.i.” ed in particolare gli articoli 1, 2, 3 e 4;  

 

   VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto           

di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’articolo 14-quater co. 1 che in combinato disposto 

con l’art. 4 co. 2 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017 dispone che: “La determinazione motivata di 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

conclusione della conferenza, adottata dal presidente, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, 

nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza delle amministrazioni coinvolte”; 

 
VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma MUDE con 
istanza n. 13-068026-0000001034-2018 dal professionista ING. DI BATTISTA NATALE, incaricato dal 
Committente COLLEVECCHIO ELENA in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle 
Ordinanze Commissariali di riferimento; 
 

CONSIDERATO CHE:  

- è stato necessario convocare la Conferenza Regionale di cui all’Ordinanza commissariale n. 16/2017 
per acquisire i pareri delle seguenti amministrazioni e/o enti: 

o Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Provincie di Chieti e Pescara; 
- con prot. n. 0156034/22 del 21/04/2022 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 

ha convocato, in prima convocazione, la Conferenza Regionale in modalità telematica per il giorno 
05 maggio 2022 alle ore 09:30; 

- con prot. 0173630/22 del 04/05/2022 si provvedeva a trasmettere alla Soprintendenza le 
integrazioni documentali presentate dal tecnico Ing. Di Battista Natale; 

- con prot. n. 0175090/22 del 05/05/2022, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 
ha convocato, in seconda convocazione, la Conferenza Regionale in modalità telematica per il giorno 
12 maggio 2022 alle ore 12:30; 

- con prot. 0194174/22 del 18/05/2022 si provvedeva a notificare il verbale numero 13 ai soggetti 
partecipanti alla conferenza; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in sede di Conferenza Regionale, come da verbale numero 13 del 18/05/2022 di cui al prot. 0194174/22 

del 18/05/2022 agli atti dell’Usr2016 Abruzzo, l’Arch. Marialuce Latini delegata dalla Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per le Provincie di Chieti e Pescara verbalizzava che “la richiesta delle 

integrazioni è prossima ad essere inviata sia all’Usr che ai tecnici e la volontà della Soprintendenza è quella 

di addivenire alla chiusura dell’istruttoria della pratica”; 

  

- al fine di concludere l’attività istruttoria dell’Usr in sede di Conferenza regionale è necessario 

acquisire il parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Provincie di Chieti 

e Pescara; 

 

VISTO 

- il parere favorevole espresso in data 15/02/2023 con nota prot. RA n.0061470/23 da parte della 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Provincie di Chieti e Pescara, rilasciato ai 

sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs 42/2004; 

 

PRESO ATTO dell’espressione dei pareri necessari alla conclusione positiva del procedimento espresso dal 

dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Chieti e Pescara, agli atti dello 

scrivente Ufficio; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RITENUTO di dover procedere alla determinazione motivata di conclusione del procedimento, ai sensi 

all’Ordinanza Commissariale n. 16/2017, a seguito dell’acquisizione dei necessari pareri degli enti 

interessati e partecipanti alla Conferenza regionale; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 

tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1. di concludere positivamente il procedimento relativo alla Conferenza Regionale, ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
2016 n. 16 del 3 marzo 2017, a seguito della istruttoria procedimentale e la relativa espressione dei 
pareri prescritti per il progetto di ricostruzione di cui all’ID numero 716 intestato a COLLEVECCHIO 
ELENA nel Comune di Nocciano (Pe); 

2. di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, 
nulla osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi 
pubblici, di competenza delle amministrazioni coinvolte; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento di conclusione della Conferenza Regionale ai 
componenti e partecipanti della Conferenza, per gli adempimenti di rispettiva competenza;  

4. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella 
sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii. 

 
La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue all’approvazione 
unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 
Abruzzo, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle 
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

L’Estensore 
Dott. Marino Fiorà 

f.to elettronicamente 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Protocollo Risorse Umane e Valutazione 

Dott.ssa Francesca Lucantoni                                                                                         
f.to elettronicamente 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ricostruzione Privata 1 
Ing. Simona Di Marzio 

f.to elettronicamente 


